ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР РАЙОНĚ

КӐШАВӐШ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

24.03.2022 г.  № 19/1
 Кăрмăш  ялě
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧЕБОКСАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КШАУШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022 г.  № 19/1
деревня  Курмыши

	Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период  2022 года

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Чувашской Республики от 25.11.2005 года № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», от 15.04.1996 года № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 09 марта 2022 года № 5 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2022 года» в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Кшаушского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2022 года, администрация Кшаушского сельского поселения  Чебоксарского района     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону Кшаушского сельского поселения Чебоксарского района 2021 года.

 2. Рекомендовать руководителям организаций сельскохозяйственного производства, индивидуальным предпринимателям независимо от форм собственности:

 2.1. Соблюдать противопожарный режим при работе на полях, сельскохозяйственных угодьях и в лесном фонде до схода сухой травы.

   2.2. Запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания.

   2.3. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы, разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях и на землях лесного фонда.

    2.4. До 30.04.2022 г. произвести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам, на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах.

   2.5. До 30.04.2022 г. произвести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 метров.

   3. Рекомендовать гражданам, проживающим и находящимся на территории Кшаушского сельского поселения, руководителям садоводческих товариществ:

  3.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать: применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках, садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах.

   3.2. Не допускать сжигания мусора и сухой травы в населенных пунктах, на территориях предприятий, учреждений и садоводческих товариществ ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, в том числе и без постоянного наблюдения. В местах сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, огнетушители, лопаты.

   3.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.

    4. Обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и доведение до населения сельского поселения и граждан, временно находящихся на территории поселений, данного постановления.

      5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Кшаушского сельского поселения                                                     С.И.   Мульдияров

                                                                                                            Утвержден постановлением

                                                                                                  администрации Кшаушского

                                                                                                  сельского поселения Чебоксарского

                                                                                                  района    от  24.03.2022 г.  № 19/1
П Л А Н

мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону по  Кшаушскому сельскому поселению

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	 Ответственные  за выполнение
	Сроки

исполнения

	1.
	Проводить разъяснительную работу с населением  о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара  совместно с  участковыми уполномоченными полиции ОМВД РФ по Чебоксарскому району, участковыми инспекторами ГПН  Чебоксарского района.
	Администрация сельского поселения,  инспектора ОГПН Чебоксарского района, участковые уполномоченные полиции ОМВД РФ по Чебоксарскому району (по согласованию)
	 постоянно

	2.
	Оборудовать  уголки пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	3.

	Проведение месячников борьбы с пожарами от детской шалости с огнем в общеобразовательных учреждениях
	Кшаушская и Янгильдинская СОШ (по согласованию)
	Апрель — май,сентябрь — октябрь 2022г.

	4.

	Обсуждение на педагогических советах родительских собраниях вопросов состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем.
	Кшаушская и Янгильдинская СОШ (по согласованию)
	Апрель — май 2022г.

	5.

	Возобновить ночные дозоры среди населения деревень в пожароопасный период
	депутаты сельского поселения  (по согласованию)

	с 15 апреля – по 30 сентября 2022г.

	6.

	Провести подворные обходы  по проверке  противопожарного состояния хозяйств граждан.
	Администрация сельского поселения, инспектора ОГПН Чебоксарского района, ( по согласованию)
	с 15 апреля  2022г

	7.

	Усилить контроль за осуществлением  индивидуального  строительства  с соблюдением требований СНиП и правил пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	8.

	Проверить наличие, а при необходимости изготовить и установить в населенных пунктах оборудования (приспособления) для извещения людей о пожаре
	Администрация сельского поселения, старосты деревень ( по согласованию)

	Май 2022г.

	9.

	Принять меры по устройству подъездных путей к прудам, плотинам для забора воды в целях пожаротушения
	Администрация сельского поселения, старосты деревень ( по согласованию)

	постоянно

	10.

	Ремонт неисправных  пожарных гидрантов, колодца гидрантов, содержать в надлежащем порядке подъездные пути к водоемам  для забора воды пожарными автомашинами.
	Администрация сельского поселения

	постоянно

	11.

	Проводить ревизию  бесхозных, списанных  зданий, находящихся  на территории  сельского поселения
	Администрация сельского поселения, ОГПН Чебоксарского района ( по согласованию)

	постоянно

	12.

	Усилить контроль по обеспечению противопожарной безопасности в  образовательных учреждениях.
	Администрация сельского поселения, ОГПН Чебоксарского района ( по согласованию)

	постоянно

	13
	Организовать дополнительные проверки  в объектах  массового пребывания людей .
	Администрация сельского поселения, ОГПН Чебоксарского района ( по согласованию)

	постоянно